Pacem semper habete veram in charitate sancta; et obedientiam sine murmuratione, et humilitatem sine simulatione, quae sunt maxime monachicae vite virtutes, et Spiritui sancto amabiles ad habitandum in eis : atque erudite pueros et adolescentulos vestros, cum omni diligentia, in castitate et sanctitate, et disciplina ecclesiastica, ut digni habeantur vestrum post vos tenere locum, et pro vobis sanctis orationibus, Deoque acceptabilibus assidua consuetudine intercedere.

Dominus Deus qui vos in ovile sanctitatis congregavit, ipse numerum vestrum augere dignetur, et a dextris sibi in die iudicii stare concedat, ad audiendam amabilem sententiam, qua dicturus erit sanctis suis : *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. xxv, 34).

^b EPISTOLA LIV.

AD DILECTISSIMOS AMICOS EBORACENSIS.
(Anno 796, mense Augusto.)

Hortatur, ut in electione episcopi simoniacam labem evitent.

Dilectissimis amicis salutem.

^a *Olim magistri mei vestigia secutus.* Duos Alcuinus Eboraci magistros habuit, Egbertum et Ælbertum, prout in praefatione generali declaravimus. De Egberto non constat quod aliquando in Galliam vel Alsatiam, ubi Morbacense monasterium situm est, venerit; de Ælberto vero, qui ab Egberto episcopo antecessore suo scholis Eboracensibus praefectus fuit, narratur quod amplioris doctrinae avidus exterarum regionum scientia amore peragraverit, si quid forte librorum, aut novae eruditionis inveniret et reportaret; Romam quoque profectus a regibus summisque viris honorifice acceptus, et tantum non retentus fuit, etc. Mabill. lib. xxiv Annal., pag. 211, num. 12. Auctor quoque poematis De episcopis Eboracensibus, quem ipsum Alcuinum esse credimus, vers. 1525, testatur Alcuinum patri ac magistro suo Ælberto semper adhesisse :

Tradidit ast alii charas super omnia gazas
Librorum nato, Patri qui semper adhaesit.

Credam igitur Alcuinum tunc quoque magistrum suum in itinere fuisse comitatum; et eadem occasione in notitiam venisse Caroli Magi, qui, teste Vite scriptore, noverat eum, quia olim a magistro suo

^A Rogo vos per charitatis fidem, ut fideliter et sapienter in electione pontificis faciatis, si necesse sit, electionem fieri ^e antequam veniam. Iterum iterumque obtestor vos per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut nullatenus aliquem sinatis per simoniacam haeresim episcopatum acquirere, quia omnino perditio gentis est, si fiet. Et est haeresis pessima, simoniaca videlicet, quam sanctus Petrus aeterno anathemate damnavit (Act. viii, 14, 20, seq.). Qui vendit episcopatum, aurum accipiet, sed et regnum Dei perdet.

Hucusque sancta Eboracensis ecclesia in electione sua inviolata permansit. Videte ne in diebus vestris maculetur. Si illa, quod absit, auctoritatem amittit ecclesiasticam, timeo ne vos regnum amittatis aeternum. Judas vendidit sponsum, id est, Christum. Qui autem vendit sponsam, id est, Ecclesiam, ejusdem criminis reus est : quia Christus et Ecclesia unum corpus sunt, Apostolo teste (Ephes. v, 25). Venditor vero necesse est extra Ecclesiam sit; at qui extra Ecclesiam est, ubi erit, nisi cum diabolo in aeterna perditione? Nolite metuere veritatem vobis dicentem audisse. Hoc enim quod dico, libri Spiritu sancto prolati testantur. Opto enim vos immaculatos in conspectu Dei esse, et in hoc saeculo feliciter regnare, et in perpetuo gaudere cum Christo. Vivite et valet felices in Christo.

63 ^d EPISTOLA LV.

AD QUEMDAM.

(Anno 796, mense Augusto.)

^C *Rogat ut ecclesiam, dum novus episcopus eligendus est, ab omni violentia defendat, diesque aeternos in mente habeat.*

Domino omnium dilectissimo aeternam in Christo salutem.

Audiens ab ^e Eanbaldo famulo vestro optate prosperitatis vestrae sospitatem, valde me gavisum fateor; quia charitas et fides quae olim in pectore nostro habitare cepit, nunquam recedere poterit. Et quanto plus tempus remunerationis appropinquat,

ad ipsum directus fuerat. ^b De hoc quoque itinere ante annum 780 suscepto, intelligendum existimo, quod de seipso narrat Alcuinus in epist. 101, se nempe adolescentem Romam perrexisse, et aliquantos dies in Papia regali civitate demoratum, disputationi Julii Judei cum Petro magistro interfuisse.

^b Edit. Quercet. 88 ex ms. (Froben. 48.) Data est ad fratres Eboracensis ecclesiae, tunc pastore suo vacantis, nempe anno 796 quo iv Kal. Aug. obiit Eanbaldus senior, cui junior successit (Rogerus Hoved. hoc anno).

^c *Antequam veniam.* Vocatus ergo Alcuinus tanquam membrum illius ecclesiae, ut novae electioni adesset, sed prohibitus est ne veniret, ob morbum febrilem et regis moram in Saxonia, ut legitur in epistola sequenti.

^d Edit. Quercet. 52, Camis. 50 (Froben. 49). Scripta ad amicum, episcopum forte, aut potestate aliqua saeculari pollentem, qui possit electionem novam episcopi (Eboracensis puto) contra omnem violentiam trahi.

^e *Ab Eanbaldo.* Hic Eanbaldus idem fortassis est, quem Epist. 7 (nunc 6) vocat presbyterum, ac paulo post electus fuit episcopus Eboracensis ecclesiae.

tanto magis observare debet: ut qui prius transitorie a sæculo, amicum sibi sentiat reliquisse in sæculo. Me vero filium tuum febrium acerbitas et a regis tardatio in Saxonia retinuit, ut ad vos venire non potuerim, sicut desideravi. Concedat mihi clementia divina faciem tuam in lætitia videre, antequam moriar. Opto et obsecro, ut in ea te honoris dignitate, si fieri possit, inveniam, in qua te pergens videbam. Tamen, si aliud aliquid tuo placeat animo, rogo ut nullam violentiam super ecclesiam Christi fieri ullatenus permittas; sed fratres libera electione in timore Dei summi, optimum Deo donante eligant. Quia in sanctis canonibus terribile anathema legitur super omnes, qui violentiam aliquam inferunt super ecclesiam Christi. Scito te semper dilexisse familiam nostram, et plurima illis bona fecisse. Sed nunc maxime indigemus, ut bene illis agamus; ut ubi nobis requies erit æterna, ibi sint quoque intercessores perpetui pro nobis.

c Tempus est nunc nobis prævidere dies æternos, et cum omni modestia et integritate, et eleemosynarum largitate, viam nobis præparare ad cælus. Omnis gloria transitoria est et quasi umbra recedet (*Job. viii, 8, 9*). Ideo ad æternam bonis operibus properemus gloriam. Omnes sæculi vitemus vanitates, ut ad beatitudines cœlestes pervenire mereamur. Dies hujus vitæ, qui nobis restare videntur, vivamus Deo, ut post hanc illius consequamur misericordiam. Divina tibi clementia hujus vitæ dies felices concedat, et æternam cum sanctis suis tribuere gloriam dignetur, domine pater dilectissime.

d EPISTOLA LXI.

AD EANBALDUM EPISCOPUM.

(Anno 796, circa mensem Augustum.)

Gratulatur adeptam dignitatem; hortatur ad curam pastoralem, et bene omnia ordinanda; se vero memorie et orationibus commendat.

Dilectissimo in Christo filio e Eanbaldo archiepiscopo devotus per omnia pater Albinus salutem.

[Laus et gloria Domino Deo omnipotenti, qui dies meos in prosperitate bona conservavit, ut in

a *Regis tardatio in Saxonia.* De ista tardatione regis chronicon Moisiacense ad annum 796 hæc habet: « In ipsa ætate ipse rex Carolus demoratus est in Saxonia cum duobus filiis suis, id est, Carolo et Ludovico, etc. »

b *Libera electione.* Vid. epistolam priorem.

c *Hortatiuncula,* quæ sequitur, deest apud Canisium; suppleta a Quercetano ex ms.

d Clarissimus Justus Fontanus hanc epistolam primus edidit, cum notis abbatis Dominici Passionei, postea S. R. E. cardinalis, in Appendice ad Vindicias antiquorum diplomatum pag. 266. Basnagius eandem collectioni Canisiane subjunxit. Ubique vero initio et fine mutila est; hic integram magisque emendatam ex cod. ms. Salisburg. exhibemus. Proluxiores Eminent. Passionei notas, sacra licet eruditione plenas, contraximus.

e *Eanbaldo.* Quem tertio loco Egberti successorem appellat Malmesb. Reg. Angl. lib. 1, cap. 5, p. 24, edit. Henrici Savillii. Hinc procul dubio error irrepit in eundem Malmesburiensem lib. iii Pont. Angl., p. 269, ubi omissa Egberti successore Ethelberto uterque Eanbaldu in unum conflatur, his verbis:

A filii mei charissimi exaltatione gauderem, et aliquem ego ultimus Ecclesiæ vernaculus, ejus donante gratia qui est omnium bonorum largitor, erudirem ex filiis meis qui dignus haberetur dispensator esse mysteriorum Christi (*I Cor. iv, 1*), et laborare vice mea in Ecclesia, ubi ego nutritus et eruditus fueram, et præesse thesauris sapientiæ, in quibus me magister meus dilectus f Hæbrechtus archiepiscopus g hæredem reliquit. Nunc vero mihi omni intentione precanda est divina clementia, ut mihi superstes sit in hac vita, qui mihi solatio semper fuit in sua obedientia: non quod mortem meam optare velim, sed ut vita illius prolongetur. Non enim filii patribus, sed patres filiis hæreditare debent].

B Ecce, charissime fili! omnia per Deum habes, quæ sperare potuit homo, etiam et plus quam nostra parvitas [*Al., pravitas*] sperare auderet. Modo vero viriliter fac et fortiter. Opus Domini quod habes in manibus perface ad mercedem animæ nostræ et ad salutem multarum animarum. Non cesset lingua tua in prædicando, non pes tuus in circumuendo gregem tibi commissum, non manus tua a laborando, ut eleemosynæ fiant, et sancta Dei ubique exaltetur Ecclesia. Esto forma salutis omnium. In te sit exemplum conversationis sanctissimæ (*I Thessal. i, 7*), in te sit solatium miserorum, in te confortatio dubitantium, in te disciplinæ rigor. In te veritatis fiducia, in te totius bonitatis spes. Non te sæculi pompa exaltet, non ciborum luxus enervet, non vestimentorum vanitas emolliat, non adulantium lingue decipiant, non detrahentium adversitas conturbet, non tristia frangant, non læta elevent. Non sis arundo vento agitata (*Matth. xi, 7*), non flos aura tempestatis decidens (*Jacob. i, 11*), non paties ruinosus (*Psal. lxi, 4*), non domus super arenam posita (*Matth. vii, 24, 26*), sed templum esto Dei vivi super firmam petram constructum, cujus ipse sit Spiritus Paraclitus inhabitator. Quanti putas possunt esse tibi dies? Finge in animo quasi quinquaginta annos: et ecce hæc finem habent. Nec ad hoc pervenire putandum est. Infirmitas corporis tui te

c Hujus nempe Egberti successor senex substitutus est Eanbaldu Alcuini discipulus industrius. Quæ sic emendanda sunt: « Hujus successor fuit Ethelbertus, cui deinde senex substitutus est Eanbaldu, et eo mortuo alter Eanbaldu Alcuini discipulus industrius. » Obiit vero Eanbaldu I anno 796 iv Kal. Augustas, cui statim successit Alcuini discipulus Eanbaldu II qui ex Urbe pallium accepit anno 797. ALFRÆDUS. — Ad hunc ergo summi discipulum Alcuini hanc epistolam scripsit 796 ut eum de officio episcopali doceret. PASSIONEUS.

d *Hæbrechtus.* Malmesburiensis habet: *Egbertus.* Lectionem codicis ms. Salisburgensis præferendam, et hoc nomine alterum Alcuini magistrum, qui a poeta Anonymo *Ælbertus*; in Vita Alcuini *Elcbertus* vocatur, intelligendum esse censeo. Malmesburiensis uti duos Eanbaldos in unum conflavit, ut not. sup. diximus; ita hic Egbertum et Hæbrechtum confundit. Vide in tom. II carmen de Pont. et sanctis eccles. Eboracens. vers. 1552 seq.

e *Hæredem reliquit.* Vid. carmen de Episcopis Eboracensibus cit.

fortem faciat in anima, et cum Apostolo: *Quando infirmior, tunc fortior sum* (II Cor. xii, 10). Castigatio corporis profectus sit animæ. Mitem te et humilem ad meliores ostende, durum et rigidum ad superbos, omnibus omnia factus, ut omnes lucrare posses (I Cor. ix, 22). Habeas in manibus tuis mel et absinthium, quidquid cui placeat, edat ex illis. Cui de pia predicatione vesci libeat, accipiat mel; qui dura invectione indigeat, bibat ex absinthio, ita tamen, ut liceat ei mel venire sperare, si rosea confusio pœnitentiæ præcedat.

Omnia vestra honeste cum ordine fiant (I Cor. xiv, 40). Tempus statuatur lectioni, et [oratio] suas habeat horas, et missarum solemnia proprio tempore conveniant. *Qui diem sapit, Domino sapit* (Rom. xiv, 6). Sit modesta in conviviis lætitia; sit casta in jejuniis lætitia; lævetur pœnitentiæ facies: unguatur oleo misericordiæ caput, ut omnia acceptabilia fiant Domino Deo, qui te elegit sibi sacerdotem. *Omnia namque pontifex ab hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his, que sunt ad Deum* (Hebr. v, 1). Aaron stabat cum turbulo dignitatis suæ inter vivos ac mortuos, ut ira Dei non ardesceret plus in populo (Num. xvi, 47, 48). Sacerdos vero Dei [Verbi] et voluntatis illius prædicator debet esse in populum, et intercessor ad Deum pro populo, quasi mediator inter Deum et homines. Qui sublimem ascendit locum, cavere debet ne cadat, quia ruina altioris loci periculosior esse dignoscitur. Qui stat, videat ne cadat. (I Cor. x, 12). Qui jacet, contendat, ut resurgat; et qui currit, caveat ne offendant, ne bravium illius alter accipiat. Omnes quidem stare nos oportet ante tribunal Christi ut referat unusquisque, quidquid in corpore gessit (Rom. xiv, 10; II Cor. v, 10). Tunc non erit tempus oleum emendi, ideo ante prævideamus; nec tunc vacua vasa habeamus (Matth. xxv). Sint modo lumbi præcincti et lucernæ ardentes in manibus prædicatoris (Luc. xii, 35), ut tunc fulgeat sicut sol in regno Patris sui, et pro multiplicatione pecuniæ sibi commissæ laudetur a Domino suo, et honoretur æterna gloria. Noli Dominum te putare seculi, sed dispensatorem; non te numerus propinquorum avaram faciat, quasi illis in hereditatem congregare debeas. Non deerit occasio congregandi, si cupiditatis, que est omnium radix malorum, [fomes] inardescit. Nullus hæres melior est Christo: nemo tui thesauri fidelior custos est. Nam manus pauperis **65** gazophylacium est Christi. Quod ex tuis obtutibus illi commendare placeat, hoc per manus miserorum mitte. Duplex fiat elemosyna

A tua, una in salvandis animabus, altera in adjuvandis corporibus egentium. Ideo presbyteri duplici honore, juxta Apostolum, digni habendi sunt, quia duplici probantur fungi ministerio (I Tim. v, 17). Illarem datorem diligit Dens (II Cor. ix, 6, 7); et qui seminat in benedictione, de benedictionibus metet, et qui plus laborat, plus mercedis accipiet. Sint tui socii honestis moribus ornati, non vestimentorum vanitate notabiles, sed morum dignitate laudabiles. Gloria patris, filius sapiens. Non sint ebrietatis sectatores, sed sobrietatis amatores, ut ex illorum bonis exemplis edificentur plurimi. Non inani loquium vel scurrilitas, sed sancta ex ore eorum audiatur psalmodia. Non per campos discurrentes vulpes agitando declament, sed tecum ^a equitando [Cod. Sal., æquando], psalmos dulci modulamine decantent. Nunquam sacræ benedictionis pallio induaris absque diaconorum astantium ministerio. Habeas et subdiaconos, ceterosque ordinatim gradus Ecclesiæ, quatenus septiformis in donis sancti Spiritus Ecclesia septiformi ecclesiasticorum graduum distinctione fulgeat. Habeat unusquisque gradus dignitatis suæ locum et vestimentum; et si in conviviis ordo seniorum et dignitatum servandus est, quanto magis in Ecclesia Christi! Sit clerus in habitu honestatis, et vultu constantiæ; et in voce moderata cantantes, magis Deo placere nitentes quam hominibus (I Thessal. ii, 4). Exaltatio immoderata vocis jaectantiæ signum est: sed omnia in humilitate et honeste fiant, et non despiciant ^b Romanos discere ordines, quatenus caput Ecclesiarum Christi, secundum facultatem virium imitantes benedictionem a beato Petro principe apostolorum, quem Dominus noster Jesus Christus caput electi sibi gregis statuit, habere mereantur æternam. Sicut apes sapientissima omnia, quæ honestatis sunt, discendo probate, et quæ optima esse videntur, eligendo retinente. Prævideat sancta solertia tua ^c magistros pueris, clero [Baluz., clerici] segregatæ, separati more illorum, qui libros legant, qui cantilenæ inservant, qui scribendi studio deputentur. Habeas et singulis his ordinibus magistros suos, ne vacantes [Al., vagantes] otio vagi discurrant per loca, et inanes exerceant ludos, vel aliis mancipentur ineptis. Hæc omnia et solertissima, fili charissime! ^d tua consideret providentia, quatenus in sede principali gentis nostræ totius honestatis et eruditionis fons inveniat, et ex eo sitiens viator vel ecclesiasticæ disciplinæ amator, quidquid desiderat anima sua, haurire valeat. [Habebis me devotissimum in his omnibus, licet in peregrinis habitantem, adju-

^a *Equitando psalmos decantent.* Vide disquisitionem Mabill. de Cursu Gallic. pag. 445 et Vitam sancti Epiphaniï episcopi Ticinensis, quæ cum scriptis Eusebii habetur tom. I Op. Simondi, col. 1666. Varia exempla episcoporum, qui psallendo equitabant, congressit Thomassinus Præfat. in Psalt. secundæ editionis. Passov. — Codex tamen Salisburg. loco *equitando*, habet *æquando*, quasi æquali voce *alternando*.

^b *Romanos discere ordines.* Testimonium sit hæc

epistola antiquitatis ordinis Romani, de quo certe mentio nulla hæc gravior, aut antiquior hactenus allata est. De eo legas Mabill. tom. II Musæi Ital. Passov.

^c *Magistros pueris.* De his Alcuinus sapius. Morem instruendorum puerorum in Angliam induxit sanctus Augustinus illic a sancto Gregorio missus, ut narrat Joan. Diaconus in Vita illius sancti Pontificis lib. ii, num. 7. Ib.

tozem]. Consideret quoque tua diligentissima in A eleemosynis [pietas] ubi ^a xenodochia, id est, hospitalia fieri jubeas, in quibus sit quotidiana pauperum et peregrinorum suscepio, [et ex nostris substantiis habeant solatia.

Eccc ego duplici fatigatus molestia, id est, senectute et infirmitate: et forte appropinquat dies metuendus, quo conteratur hydria supra fontem, et recurat vitta aurea (Ecclē. xii, 6). Revertatur pulvis in terram suam, spiritus ad Deum qui dedit illum (Ecclē. xii, 7), et valle timidus paveo, quo examinet, tunc judicandus sit. Tu, fili fidelissime! labora pro anima Patris tui, sive nunc in hoc pulvere mortis; sive tunc in judicium properantis, ut requiem habeat et etiam veniam peccatorum suorum, ut maculæ, quæ adheserunt illi ex hac lutulenta habitatione corpusculi, fraterna intercessione abluantur. Sed et post hanc conscriptionem animæ meæ etiam omnes filios meos, fratres et amicos, sive qui mecum sunt in peregrinatione, sive qui tecum versare videntur in patria, tuæ commendo diligentissimæ fidelitati, ut habeas illos quasi proprios, et non extraneos. Ad te respiciant omnes, in te gaudeant, in te consolationem habeant, te honorent quasi patrem; tu illos ama quasi filios, ut sit una pax omnium et concordia in charitate Christi, qui vos omnes in sua magna pietate et misericordia cœlesti benedictione abundare faciat, protegat, regat, atque gubernet, et in omni bonitate proficere faciat ad augmentum mentis meæ, et profectum salutis vestræ, ad exaltationem multorum, quatenus plurimi vestris **66** bonis exemplis erudiantur, atque ad vitam vobiscum mereantur venire sempiternam.

Hæc, rogo, chartula melius scribatur, et tecum pergat, tecum maneat, et sæpius vice linguæ paternæ tecum loquatur, fili mi! fili charissime! et fili in Christo desideratissime. Omnipotens Deus in sua magna pietate vos ad exaltationem sanctæ suæ Ecclesiæ multis feliciter annis in hæc præsentis vita proficere faciat, et in futura gloriam tibi æternam concedere dignetur].

—

^a *Xenodochia*. De his vid. Ludov. Thomassinus in Vet. et Nov. Eccles. disciplina part. 1, lib. II, cap. 89. PASSION.

^b Edit. Quercet. 77, Canis. 44 (Froben. 51).

^c *Æthelredo episcopo*. Hanc inscriptionem, quæ habetur apud Canisium, omisit Quercetanus. Nullus vero dubito, legendum esse: *Æthelardo*. Monet enim ne fugiendo gentis suæ vexationem, gregem sibi a Deo ad regendum commissum deserat; quod monitum Æthelhardum Dorovernensem episcopum tangit, cujus etiam factam deinde fugam improbat epistola 75.

^d *Scripsi ad Offannum regem*. Hæc epistola desideratur; ex qua sciri fortassis posset quæ fuerit illa tribulatio quam Æthelhardus a gente sua pati debuit. Non ergo de illa hic persecutione agitur quam Offa rex Merciorum ecclesie Cantuariensi intulit, episcopatus huic sedi metropolitice subjectos Lichefeldam transferendo, ut Canisius hoc loco existimavit. Imo rex Offa hic non ut persecutor reprehenditur, sed ut

^b EPISTOLA LVII.

^c ÆTHELREDO EPISCOPO, NE GRÆCUM DESERAT.

(ANNO 796.)

Consolatur in persecutione ac tribulatione; et ad virilem perseverantiam, ne ab ovis fugiat, hortatur.

Acceptis litteris tuis, frater sancte! letus de salute tua. sed tristis de tribulatione et persecutionibus, quas te pati a gente tua in illis tuis apicibus agnovi. Attamen *beatos esse*, Domino dicente, legimus, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 10). Quapropter suadeo tibi, frater venerande! ut viriliter in fide integra et devotione infatigabili, pro commissis tibi a Christo ovibus certare non cesses, ne mercenarius fugiens, et non pastor firmus ab ipso Domino et pastore omnium deputeris (Joan. x).

67 Aspice in eum, qui pro ovibus suis animam suam posuit (Joan. x, 11), qui omnibus generaliter præcipiens dixit: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me* (Luc. ix, 25). Cui gregem Christi abiturus relinquis? Nec hæc dico quasi me excusando ad benefaciendum servis Dei, sed magis te adhortando, ut bona, quæ incepisti facere, ad finem æternæ salutis perducas. *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22). Ideo ^d scripsi ad Offannum regem ut te adjuvaret, et defenderet sanctam Ecclesiam secundum suam possibilitatem [At, potestatem]: quatenus tibi liceat Deo servire, et talentum tuum multiplicare in loco, ubi accepisti eum; et mercedem expectare perpetuæ beatitudinis, dicente Domino tuo: *Euge serve bone et fidelis* (Matth. xxv, 21).

EPISTOLA LVIII.

Consolatoria ad matrem de morte filii.

(ANNO 796.)

^e Charissimæ in Christo matri, fidelis in charitate filius Alcuinus diaconus salutem.

Multū sunt in prosperitate amici, in adversitate rari; et eo chariores quo rariores; et eum sæculo mutantur mentes. Quidam in felicitate alterius hilarescunt, infelicitatis tempestatem refugiunt [Ms., refugit]. Nam sicut lux et tenebræ variantur vires suas, ita hujus vite prosperitas et adversitas variabiles

^d defensor adversus alios persecutores imploratur ab Alcuino. Inde vero etiam palam est, presentem epistolam ultra annum 796 quo Offa rex obiit, differri non posse.

^e *Charissimæ in Christo matri*. Matronæ cuidam Anglicanæ, prout colligo ex his epistolæ verbis: *Ignorans in hujus tempestatibus miseria, quæ nuper nostram turbavit gentem*. Turbas illas abs dubio intelligit, quæ anno 796 post necem Ethelredi regis Northanubrorum et Egfridi regis Merciorum a variis regni invasoribus motæ fuerunt. matrem hanc, quam Alcuinus ob mortem filii consolatur, Quendridam seu Quindredam, præfati Egfridi genitricem fuisse quispiam existimare fors posset; nisi intelligere malit Edilthrudam, quam similiter ob similem causam consolatur in epistola 200. Sed cur binas consolatorias ob eandem rem scriberet Alcuinus ad eandem matrem?

sunt. Sed forti animo toleranda sunt tristitia quae accidunt [*Ms.*, tristitia quae accedunt], et moderata letitia suscipienda quae hilaescent. Ideo mater modesta et pia in filii morte non multum lugere debet: magis seipsam preparare debet dignis meritis, ut ad illam perveniat vitam, ubi nemo timetur inimicus, nemo deseritur amicus. Habet bona mater Christum consolatorem pro filio, qui nunquam derelinquit sperantes in se. Melius gaudere in vivente, quam dolere in moriente [*Ms.*, viventem, morientem]. Cur plangimus quod immutare non possumus? Mortuus ad vitam presentem revocari non valet; vivus ad mortuum pervenire poterit. Corpus quod tanta cura colimus, postmodum vernum esca erit. Anima itaque meritorum qualitate vel gaudebit, vel contristatur; et qualem sibi in paucis his diebus preparabit habitationem, talem aeternis recipiet temporibus. Quapropter singulis momentis laborandum est pro requie animae, ut dum semper vivere debet, et semper beate et feliciter vivat. Habeto me, obsecro, mater dulcissima, licet indignum [*Ms.*, indigno] pro carnali filio spiritalem filium, non minore fide te diligentem, quamvis minore dignitate vigentem: nec de longinquitate vel vilitate faciei meae contristeris, dum mea tecum [cum] consolatione sancti Spiritus charitas fideliter manet; et quod in me optimum est, id est fides non ficta et charitas indeficiens, tecum semper habebis.

Ignorans in hujus tempestatis miseria [*Ms.*, miseriam] quae nuper nostram turbavit gentem, quo te tua fortuna ferret vel voluntas; ideo nescivi quo te consilio roborarem, nisi ut toto corde Deo Jesu servires, et totam tuam consolationis spem in illius componeres pietatem, qui ait: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Matth.* xi, 28, 29).

EPISTOLA LIX.

AD EDILBURGAM.

(Anno 796.)

Revocat in memoriam doctrinas illi aliquando datas; dolet de patrie infidelitate; commendat orationibus Liudgardam nobilem feminam.

In Domino dilectissimae filiae^a Edilburgae salutem.

Quia invida terrarum longinquitas mutuae confabu-

^a *Edilburga*, abbatissa abs dubio ejusdem monasterii in Anglia; rogat enim Alcuinus, ut Liudgardam nobilem feminam (fortassis reginam, Caroli Magni conjugem) in chartas ecclesiasticas sororum suarum, utique monialium, describi faciat. Quo vero genere haec virgo nata sit, aut quae fuerit illius soror thalamo viri sui orbata, incompertum habeo. Patrie suae infidelitas, quam hic Alcuinus accensat, et de qua alibi saepius conqueritur, illa certe est quam principes ac populus adversus reges suos legitimos perpetrarunt anno 796 de qua videas epistolas 46, 47 et alias. Binas eo tempore reperio feminas illustres virorum suorum thalamo orbatas; unam Elledam reginam Olfæ regis Merciorum filiam, Ethelredi regis Northunbrorum a suis hoc anno occisi relictam viduam; alteram Alfridam, sen Alfredam, vel ut alii scribunt, Etheldritam regiam virginem alteram Offæ

Altonis prohibet dulcedinem, datur nobis litterarum officio charitatis demonstrare suavitatem, ut [*Ms.*, et] quod vox non valet, hoc charta loquatur; ideo hortamenta salutis non minore debemus veneratione curare quam presentis colloquii admonitionem. In ista saepe timor suadet consensionem; in illa fides legentis cooperatur salutem. Quae te, venerabilis filia, conscia summæ divinitatis cognitione admonui, haec te tantum deprecari ut mente retineas firma, satis necessarium duximus [*Ms.*, diximus]: Nec aliquid novi litteris demandare possum quod tunc [*Fortè*, nunc] sermone tibi ingererem. Scis ipsa quam diligenter te de corporis castitate et animae rogavi sanctitate, qualiter te de humilitatis officio, de orationum vigilantia, de elemosynarum largitate, de confessionis puritate et fidei firmitate, et sanctae ubique charitatis observantia studiosissime instruxi, ut his gradibus ad caelestis gloriae ascenderes celsitudinem.

Ecce! me modo infidelitas patriae in tantum horret, ut reverti timeam [*Ms.*, timeo], nesciens quid de illa proficere valeam, nisi perituram plangere, et lacrymantis Jeremiae lamentationes saepius revolvare, qui quadrivario alphabeti [*Ms.*, alpheti] ordine ruituram luxit Jerusalem, et hujus ruinae pars aliqua tibi calidas, ut reor, pro causa dilectae [*Ms.*, deliecte] sororis excitavit lacrymas. Tamen hortanda est, ut in cœnobio militet Christo, quae thalamo privata est viri: et fiat ei temporalis tristitia incitamentum lætitiæ sempiternæ.

C Tu nominis nostri fideliter eum tuis omnibus in sacrosacris orationibus vestris memor esto, obsecro. Liudgardam quoque nobilem feminam, quae tibi munusculi loco pallium direxit, habeto in dilectione ut sororem; illiusque nomen eum nominibus sororum tuarum per ecclesiasticas chartas scribere jube. Honorabilis tibi est amicitia illius et utilis. Misi dilectioni tuae ampullam et patenam^b ad offerendam in eis Domino Deo tuis manibus oblationem. Et dum oculis illa aspicias, dicito: Christe miserere Alcuini servuli tui. Et velim te quotidiana consuetudine usum habere offerendi Deo munus ad altare, quia apostolica auctoritas hanc constituit consuetudinem; ideo non est omittenda sed diligenter prosequenda.

Vive Deo felix charissima filia, semper

Et memor Alcuini dulcis amica vale.

filiam, Ethelberto Orientalium Anglorum regi desponsam, quae tamen ad thalamum viri non pervenit, sponso prius per insidias et suasu matris Quendridæ anno 795 occiso. Fortassis Edilburga, ad quam haec epistola exarata est, diversa hand est ab Alfrida Alfedæ sorore, quae post necem sponsi monasterii Croylandiae monialis et abbatissa fuit. Plurimum certe variant nomina personarum apud veteres illos scriptores; et in rebus obscuris etiam conjecturis aliquid dandum est. Vid. Alfort. *Annal. Eccles. Anglo-Sax.* ad ann. 792, num. 2, et 794, num. 6, et alibi.

^b *Ad offerendam... oblationem.* De quotidianis principum et aliorum fidelium oblationibus ad missam legis celeberrimum D. Martene de *Antiquis Eccles. Ritibus* lib. 1, part. 1, pag. 378 et seqq. Edit. Rotomagensis an. 1700.

EPISTOLA LX.

AD ÆRDUULFUM REGEM.

(ANNO 796.)

Hortatur regem ad solium erectum, ut et suam et populi salutem procuret. Exemplo antecessorum illum terret.

Viro illustri a Ærdulfo regi Alcuinus diaconus salutem.

Memor antiquæ inter nos conditæ amicitie, etiam et venerandæ salutationis vestræ valde congaudens, paucis litterarum apicibus vestram laudabilem personam de prosperitate regni tibi a Deo collati [Ms., conlati], et de salute animæ tuæ admonere curavi, et quo modo stabilis tibi traditus [Ms., traditur] honor, Deo donante, præstat. Scis optime de quibus te divina misericordia liberavit periculis, et quam facile te, dum voluit, provexit in regnum. Esto semper memor et gratus tam maximorum in te Dei donorum, in eo maxime, ut quantum intelligere valeas, illius in toto corde facias voluntatem: et sis obediens servis Dei, qui te de mandatis ejus admoneant. Scito certissime quod nullus alius tuam vitam conservare potest, nisi ille qui te de morte liberavit præsentem; nec isto protegere et custodire honore, nisi ille qui gratuita pietate istam tibi concessit dignitatem. Serva diligenter in animo tuo et regno misericordiam et justitiam, quia Salomone dicente, ac magis Deo concedente, *miseriçordia et justitia firmabitur solium regni* (Prov. XVI, 12). Considera intentissime, pro quibus peccatis antecessores tui perdidissent vitam et regnum; et cautiissime observa, nec talia agas, ne tale tibi eveniat judicium. Aliorum perjuriam Deus damnavit; aliorum adulteria [Ms., adultera] punivit; aliorum avaritiam et fraudes vindicavit; aliorum injustitiæ non plauerunt illi. *Non est personarum acceptor Deus* (Act. x, 34), sed qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Erudi te ipsum primo in omni bonitate et sobrietate; postea gentem cui præesse videris, in omni modestia vite et vestitus, in omni veritate fidei et judiciorum, in observatione mandatorum Dei, et honestate morum. Sic itaque et regnum tibi firmabis, et gentem salvabis, et ab ira Dei liberabis illam, quæ certis signis diu imminerebat illi.

a *Ærdulfo regi.* Hunc scriptores veteres, primis duabus litteris commutatis, Eardulfum nominant. Is teste Hovedeno fol. 406, Ethelredo regi Northumbriæ anno 796 a suis occiso in solium successit. • Eardulf, inquit, filius Earnolfi de exsilio vocatus regni infulus est sublimatus, et Eboraci in ecclesia sancti Petri ad altare beati Pauli (ubi illa gens primum perceperat gratiam baptismi) consecratus est septimo Kalendas Junii. • Vide Pagium ad hunc annum, n. 25, et Alfort. ad annum 794, n. 6. Hæc epistola Alcuinus Ærdulfo a presentibus periculis liberatum, et regio nuper solio sublimatum hortatur, ut et propriam et populi salutem procuret.

b *Osbald.* Hunc Alcuinus patritium vocat in epistola 11, et hic illum suspectum habet de necé domini sui, nempe Ethelredi regis, atque effusi multi sanguinis principum ac populi in illis turbis. Huc pertinet narratio Rogerii Hovedeni pag. 406, in prioribus epistola citata, ubi ita scribit: « Eodem anno (796) Ethelred rex occisus est apud Cobre, xiv Kal.

A Nunquam tantus nobilium et rectorum sanguis effunderetur in ea, nec sic loca sancta pagani devastarent, et tanta injustitia et arrogantia valeret in populo, nisi perspicua Dei vindicta iunieret habitatoribus terræ. Tu vero ad meliora, ut credo, servatus tempora, et ad correctionem custoditus patriæ, Dei te auxiliante gratia, operare omni intentione in Dei voluntate salutem animæ tuæ, et prosperitatem patriæ et populi tibi commissi, quantum ex correctione subjectorum ditioni tuæ tibi tuisque nepotibus præsens feliciter firmetur regnum, et futuri regni gloria æternaliter concedatur. Hæc chartula, obsecro vobiscum servetur et sapius legatur, ob memoriam salutis vestræ et dilectionis nostræ, ut Deus omnipotens in profectu sanctæ sue Ecclesiæ ad prosperitatem nostram multo tempore in regno florentem, et in omni honore proficientem conservare dignetur. Vive et vale Deo donante in sæcula sempiterna.

EPISTOLA LXI.

AD OSBALDUM.

(ANNO 796.)

Osbaldum, quem suspectum habet ob regicidium et turbas populi, hortatur, ut vitam metet, et suæ ac gentis salutem consulat.

Dilecto amico b Osbaldo Alcuinus diaconus salutem.

Pœnitet me tui quia non obedisti mihi, qui ante biennium persuasi tibi in litteris meis laicam te demittere conversationem, et Deo servire secundum votum tuum. Ecce modo pejor fama, infeliciores causa turbavit vitam tuam. Revertere tamen, revertere et imple quod vovisti, et quære causam quomodo ad Dei servitium pervenire valeas, ne pereas cum impiis, si innocens es de sanguine Domini tui; si vero nocens in consensu vel consilio, confitere peccatum tuum, et reconcilia te Deo, et fuge societatem sceleratorum. Melius est tibi amicitia Dei et sanctorum quam inique agentium. Noli addere peccatum super peccatum per vastationem patriæ, per sanguinis effusionem. Cogita quantum sanguis per te, vel per propinquos tuos regum, principum et populi effusus est. Infelix generatio, per quam tanta mala evenerunt patriæ. Libera te, obsecro per Deum, ne anima tua pe-

D Maji. Osbald vero patritius a quibusdam ipsius gentis principibus in regnum est constitutus, et post viginti septem dies omni regie familiæ ac principum est societas destitutus fugatusque, et de regno expulsus, atque ad insulam Lindisfarnensem cum paucis recessit; et inde ad regem Pictorum cum quibusdam e fratribus navigio pervenit. • Alfortus Ethelredi Northumbriæ regis cædem cum anno 794 peperam illigavit, contra auctoritatem Huntindoniensis pag. 544 quem ipsemet citat, et præterea annos tantum quinque Ethelredo tribuit. Scribit enim Huntindoniensis: « Anno Britici regis (occidentalium Saxonum) undecimo Northumbri regem suum Ethelred occiderunt. » Ad hæc eclipsis lunaris, quæ septimo Ethelredi regis anno, dieque 28 mensis Martii, feria secunda, post mediam noctem hoc anno contigit, ut observavit Calvisius in opere chronologico, pertinet ad præsentem (796) Christi annum, ad quem idem Ethelredus pervenit (Pagium ad an. 796, num. 25). Vid. etiam epist. 11 et 47.

teat in aeternum. Dum lucem habes, curre, propera, **A** festina ad Dei misericordiam, qui paratus est poenitentes suscipere et convertentes ad se consolari, ne veniat tibi dies, qua velis et non possis. Noli erubescantiam opponere tibi dimittendi [*Ms.*, demittendi] quod cepisti: major est erubescantia animam tuam perpetualiter perire, quam impios viros praesentialiter deserere; sed magis, si quoslibet ex illis convertere valeas ab impetrata [perpetrata] malitia, fac diligenter, ut habeas mercedem conversionis tuae a malo, et alterius pariter. Et haec est charitas, *quae cooperit multitudinem peccatorum* (*1 Petr.* iv, 9); et haec faciens vive feliciter et valetio in pace. Deprecor ut haec chartula sapius in praesentia legatur tua, ut recorderis tui ipsius in Deo, et cognosceas quantum curam jam longe positus habeam salutis tuae. Si quid **B** valeas suadere genti, cum qua exsul eris, de salute sua, noli negligere, ut citius Dei donante gratia pervenias ad tuam etiam salutem.

EPISTOLA LXII.

AD QUONDAM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 796.)

Nuntiat sese, depositis saeculi occupationibus, praeparare ad occursum Domini.

Sanctissimo patri archiepiscopo, humilis filius Alcuinus salutem.

Sciat dulcissima paternitatis vestrae dilectio quod ego filius tuus, ^a saeculi occupationibus depositis, soli Deo vacare desidero. Ideo deprecor Almitatem vestram, ut me eximiae sanctitatis vestrae benedictio et oratio consequatur, quatenus divina clementia **C** paucos vite meae dies qui supersint, in suo sancto servitio ad salutem animae meae conservare dignetur. Dum omni homini necesse est vigili cura se praeparare ad occursum Domini Dei sui, quanto magis senioribus, qui sunt annis et infirmitatibus crebris contracti, suas sollicita cura lampades ornare, ut dignas donante Deo efficiatur lucentibus lampadibus [*Ms.*, lampades] occurrere caelesti sponso, ne foras stare cogatur, intrantibus aliis ad convivium superni regis, quod pietas Domini nostri Jesu Christi me Filium tuum vobiscum, sanctissime Pater, perpetua prosperitate intrare concedat. Dominus Deus venerandam sanctitatis vestrae canicem sanctarum dominum virtutum [*Supple* florere, *vel simile*] faciat, desiderantissime Pater!

^a *Saeculi occupationibus depositis.* Huc pertinet, quod Alcuinus scribit in epist. 129 ad Carolum data anno 801. « Fere, inquit, ante hoc quinquennium (id est anno 796) saeculares occupationes, Deum testor, non ficto corde declinare cogitavi; sed vestrae pie providentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini, fidei catholicae et ecclesiasticae sanctioni, Deo donante, proficuum. » Hinc epistolam praesentem scriptam esse censeo anno 796 quo Alcuinus saeculi occupationibus depositis aulam relinquens in Turonense monasterium secessit, de quo secessu in Praefatione generali plura diximus.

^b *Cenulvo.* Aliis *Kenulfus* nominatur, qui post obitum Egfridi diadema regni Merciorum suscepit anno 795 ante diem nonum mensis Novembris, juxta calculum celeberrimi Pagii ad annum 796, num. 25, et 821, num. 22 et 23.

EPISTOLA LXIII.

AD CENULVUM REGEM MERCIORUM.

(Anno 796.)

Ad regnum erectum hortatur ad regias virtutes.

Excellentissimo viro ^b Cenulvo regi Merciorum humilis levita Albinus salutem.

Multa mihi letitia est de vestra bonitate, modestia et nobilitate morum, sicut regiam dignitatem decet omnino, ut quanto sublimior est honore ceteris, tanto nobilior sit omni morum perfectione, justitiae decore, pietatis sanctitate; quia clementia regis omnium hominum, ut in antiquis legitur historiis, excellere decet consuetudines; etiam et sancta Scriptura dicente: Misericordia et veritas exaltat solum (*Prov.* xx, 28). Et in Psalmis de Deo omnipotenti dicitur; *Universa via Domini misericordia et veritas* (*Psal.* xxiv, 10). Quantum quisque plus veritatis et misericordiae operibus fulget, tanto majorem habet in se divinitatis imaginem.

Illum semper habeas in mente, ^c qui te egenum exaltavit, et posuit super principes populi sui. Rectorem te magis agnosce, pastorem et dispensatorem donorum Dei, quam dominum vel exactorem. Semper in mente habeas optimos ^d nobilissimi antecessoris tui mores, modestiam in conversatione, et studium in corrigendo vitam populi Christiani. Quidquid vero ille in regno tibi a Deo dato bene disposuit, hoc tua diligentissime prosequatur devotio: si quid vero avare vel crudeliter gessit, hoc omnino tibi cavere necessarium esse agnosce. Non enim sine causa ^e nobilissimus filius illius tam parvo tempore vixit super patrem; saepe merita patris vindicantur in filiis [*Ms.*, filios]. Habeas consiliarios prudentes, Deum timentes, justitiam amantes, pacem cum amicis desiderantes, fidem et sanctitatem in conversatione pia ostendentes. Gens enim Anglorum multis propter peccata fatigator tribulationibus, quae regum bonitate, et sacerdotum Christi praedicatione, et populi religione erigenda est ad antiqui culmen honoris; quatenus benedicta patrum nostrorum progenies perpetuam mereatur possidere felicitatem, et praesentis regni stabilitatem, et contra inimicos fortitudinem, ut Ecclesia Christi creseat et proficiat, sicut a sanctis Patribus ordinata erat. Sacerdotes Christi semper, clarissime rector, honorifice habeas, quia quanto plus Christi servos, et verbi Dei predi-

^c *Qui te egenum exaltavit.* Enimvero, ut Alfortus ad annum 797 ait: « Kenulfus nullo jure, tituloque sanguinis, sed solum virtutum merito (Egfrido) successit. Fuit Pende nepos, ex Chemalebio fratre, qui Kentwinum genuit, et ille Cuthbertum Kenulphi parentem. »

^d *Nobilissimi antecessoris.* Offam Merciorum regem notat, hoc anno defunctum, ut saepius diximus.

^e *Nobilissimus filius illius,* Egfridus. Causam praematuri hujus obitus Alcuinus in epistola ad Osbertum patritium, qua desideratur, hanc assignat: « Non, inquit, ob peccata sua (morte sublatus est), sed quia pater suus per confirmationem regni ejus multum sanguinem effudit. » Mahnesburiensis lib. 1 Reg. Angl. cap. 4.

cautores venerabiliter observas, tanto magis Christus A rex verus et pius tuum honorem exultat et confirmat, sanctis suis intercedentibus. Summa æterni regis pietas vos longæva prosperitate regnare concedat, et perpetui regni beatitudinem vobis tribuere dignetur, domine desiderantissime.

EPISTOLA LXIV.

AD SIMEONEM.

(Anno 796.)

Memoriam commendat traditarum sibi olim doctrinarum et novarum addit.

Venerandæ dignitatis et dulcissimæ charitatis filio a Simeoni summo sacerdote Albinus præsentis prosperitatis et perpetuæ beatitudinis in Christo salutem.

Multi mihi fiducia est in fide vestra, et multa laus in bonitate vestra; et magnum desiderium, ut proficias de die in diem in charitate Christi, in conversatione religiosæ vitæ, et in conspectu Dei in sanctorum gloria meritorum, de quibus sæpius sanctitatem tuam litteris meis admonere curavi; ut sicut Dei gratia donante, meque teneros erudiente annos ad hunc feliciter sanctissimæ dignitatis b perductus es gradum, ita toto cordis mei affectu opto Deum quem deprecor ut semper te in anteriora extendas cum Apostolo, donec pervenias a l sublimem perpetuæ beatitudinis coronam: in tantumque præsentis implevi precibus aures, et absens oculos apicibus paginarum mearum, ut modo nihil novi invenire valeo, quod transactæ sedulitatis meæ devotioni [Ms., transacta devotione] possit superaugeri, nisi ut dicta [Ms., dilecta] paternæ pietatis vigilantia recorderis animo, et scripta piæ admonitionis sapius relegere studeas. In quibus vero si quid minus meæ dilectionis stylo exaratum invenias, non meæ culpa est voluntatis, sed obliviosus ignorantie error, cui tamen fas est ignosci: atque utinam vestræ beatitudinis tam pronæ sit devotio ad perficiendam scriptæ admonitionis seriem, quam mea gaudens est ad monendum claritas. Hoc tantum unum mihi in hac chartula admonere ratum videbatur, quatenus animi tui nobilitatem, quam in te optime sciebam, et sanctæ fidei integritatem quam habere ad omnes solebas, nullis amicorum consiliis, nulla secularium ambitione desideriorum corrumpi, vel immutari permittas. Non omnis amicus consiliarius esse poterit, dicente Scriptura: *Amici tibi sint multi, consiliarius autem unus* (Ecclesi. vi, 6). Noli tuam bonitatem aliorum improbitate obscurari. Nolo amor tuus quem bona pietate et voluntate ex tuis vel alienis commuisti, alterius negligentia vel malitia obruatur; sed

a Simeoni summo sacerdote. Hoc nomen Symeonis adscititum esse Eanbaldi junioris archiepiscopi Eboracensis nunc manifestum est ex alia Alcuini epistola codicis Harleiani, ad Eanbaldum archiepiscopum Eboracensis ecclesiæ cognomento Symonem, paulo post exhibenda.

b Perductus es gradum. Ex his verbis colligo hanc epistolam scriptam fuisse non diu post electionem Eanbaldi ad archiepiscopatum Eboracensem, quæ facta est anno 796 ut notavimus supra ad epistolam 56.

ut proficias in sapientia, in amore, et honore coram Deo et hominibus, ut nihil tibi desit in ulla gratia, sed ubique pius appareas et amabilis Deo et omni populo. Vestræ beatitudinis auctoritatem, et bonæ voluntatis affectum Deus Christus augere, exaltare et conservare dignetur in æternum, domine fili in Christo charissime, et in omni bono desiderantissime.

EPISTOLA LXV.

AD SIMEONEM SACERDOTEM.

In prosperis et adversis suadet animi moderationem; munera mittit, suadet Romanum Ordinem doceri clerum. Melius se habere nuntiat ex infirmitate. Studium sacræ lectionis et sapientiæ commendat.

Albinus c Simeoni sacerdoti salutem.

Gaudeo de tribulatione et prosperitate vestra, fili mi charissime, quia tribulatio corporis salus est animæ; et prosperitas vite hujus gaudium est amicorum. Memento, quod omnes sancti tribulationes passi sunt in hoc mundo, quarum acerbitas non est condigna futuræ beatitudinis remuneratione. Cui plus oneris portat in dorso, plus sudoris sentit in corpore. Quid est hujus sæculi honor, nisi grave pondus viatoris? Liber viator feliciter vadit quam sarcinarum magnitudine onustus. Tamen ad mensuram unicuique secundum suam dispensationem dat Deus, aliis sic, aliis vero sic. Sed unusquisque fideliter laboret, ut feliciter regnet cum Christo.

d Cuculum vernalem avem vestræ direxi sanctitati cum munusculis parvitatibus meæ: modo vero parvum quid vini direxi vobis et fratribus et amicis; et de stagno [forte, stanno] libras e ad opera necessaria faciendâ; et e caucellos quatuor. Tegatur condignum ut domuscula cloccarum stagno tegatur propter ornamentum et loci celebritatem.

De ordinatione et dispositione Missalis Libelli nescio cur demandasti; nunquid non habes Romano more ordinatos libellos sacratorios abundanter? Habes quoque et veteris consuetudinis sufficienter Sacramentaria majora; quid opus est nova condere, dum vetera sufficiunt? Aliquid voluissem tuam incepisse auctoritatem Romani Ordinis in clero tuo, ut exempla a te sumantur, et ecclesiastica officia venerabiliter et laudabiliter vobiscum agantur. Sed rari sunt adjutores, forte dicis; sed major bonæ intentionis labor majori summæ felicitatis remunerabitur corona: et feliciter laborat, qui sibi construit domum in regno Dei, parvis magna et parans caducis æterna, terrenis cælestia emens; propter unius margaritæ emptionem omnia dimittens, ut eam possideat quam invenit, et omnibus prætulit gazarum delicias.

e Simeoni sacerdoti. Eidem credo, ad quem præcedens epistola scripta est, cui propterea hanc adjungere volui, etiamsi de anno et loco quo et unde data sit minime constet.

d Cuculum. De illo vide inferius epistolam ad Galvinum et Cuculum.

e Caucellos. *Caucellus* vasculum, diminutivum a *caucus*. Regula Magistri cap. 27: «Bibere si voluerit, aquam non ab urceo uno haustu, sed ad calicis, aut galletæ, aut *cancelli* bibat mensuram.» Vid. Du Gange Gloss. voc. *Cuculus* et *Caucellus*.

De infirmitate mea vobis præfatus ales dicere potuit. Gloria Deo! aliquantum melius habemus; sed tamen corporis integritas non revertit. Ideo diligentius jubeatis orare pro nobis, quia tempus appropinquat, quo hoc hospitium deserendum est et ignota appetenda. Sed veniat, veniat vestra post nos oratio et elemosynarum munera gratissima, nobis quo nimium necessaria. Ostendatur fides in filio, ut gaudeat Pater in filio sapienti et fideli. Non moritur qui in filio vivit prudenti. Sacræ lectionis studia omnimodis renovate vobiscum, ne pereat labor noster in librorum collectione. Non sit tibi durum pondera auri dare pro acquisitione sapientiæ, cui secundum Salomonem nulla comparari in hoc sæculo poterunt (*Sap. vii, 8 et 9*). *Et quid stulto, iterum ait, dicitur, si sapientiam emere non poterit (Prov. xvii, 16)?* Quæ habitationem in ejus corde habebit gratam, qui eam diligere probatur. Multitudo sapientum sanitas est orbis et laus civitatis, in cujus arce habitat. Hæc tuo pectore, Domino Jesu donante te, habitationem habeat, charissime fili, semper in æternum.

Æ EPISTOLA LXVI.

AD ARNONEM.

(Anno 797, mense Augusto.)

Gaudet de nuntio adventus illius; multa nosse ab illo desiderat; et de sua commoratione illum instruit.

Dilectissimo patri Aquile Transalpino Albinus magister salutem.

Gaudeo quod vel aliquam famam de vestro adventu audivi, multum cupiens vestræ beatitudinis faciem videre et optatam audire loquelam, simul et de prosperitate domini apostolici agnoscere, et quid in illis partibus gestum sit, et quomodo legatio vestra vobis evenisset, et si e Sancti Pauli causa ad profectum fieri possit. Hæc omnia per velocem nuntium mihi demandare curam, obsecro, habeas. Secundum quod iter meum dispositum habeo, volente Deo, die sabbati proximo, id est, Nonas Augustas, ad monasterium sancti Amandi habemus dispositum venire, et ibi die Dominica stare, et tunc ad Baralla [*Pez.*

Æ Edit. Mabill. 4, Pezii 4 (Froben. 52). Collata cum eodd. mss. Salisb. Data anno 797 quo Nonæ Augusti concurrebant cum sabbato, ut recte notavit cl. Hansizius Germ. Sacr. tom. II, p. 105.

ᵇ Domini apostolici. c Negotium geminum hoc anno Arnoni Romæ agendum fuit. Publicum unum ad componenda quæ inter papam et Romanos flagrabant dissidia, legatione Angilberti anno priorè nihilò sedata; privatum alterum propriæ fuit ecclesiæ. Nam et diocesis recens in Hunnia acquisitam firmare et honorem metropolitani parare cupiebat. d HANSIZ.

e De Sancti Pauli causa, monasterio Cormaricensi, de quo alibi.

f Baralla villam nostram. Locus mihi ignotus, nec apud geographicos scriptores quos consului, alibive nominatus.

g Ad Causiaco. Monasterium Causiacense (*Choisy*) ad Axonam fluvium prope Compendium situm. Mabill. Annal. lib. xxx, num. 15.

h Ad Sanctum Lupum. Cœnobium in suburbio Tricassino (*Troyes*), Alcuini curæ a Carolo Magno traditum, de quo alibi.

i Liutgardis. Regina uxor Caroli Magni quæ anno

A Barallam] villam nostram quatuor aut quinque d'ca remanere, non longe a Sancto Amando, sed quasi quinto decimo milliario; et sic ad e Causiacen pervenire, et ibi hebdomada stare; et sic ad f Sanctum Lupum. Inter hæc loca, Deo propitio, habes me totum Augustum, et aliquam partem Septembrii mensis, si ullatenus possis impetrare, ut fiat nostrum colloquium. Interim, dum in proximo erimus, remanda mihi et quantos dies debeam te expectare, quia non habeo in istis partibus aliquid ubi expectare possum, propter inopiam rerum; quia quidquid fuit ibi, anno præterito omnia amici nostri consumpserunt, bene facientes, et familiariter utentes rebus nostris. Et quam citius possint litteræ vestræ ad nos venire, festinanter legatus curret ut nos in proximo reperiat. Si rex vos jubeat in palatio stare, non contradicit tibi k Liutgardis et infantes ut ad nos venias, quia illæ ituræ sunt ad h Niviella, uti ibi i missam[sanctæ Mariæ]agant. Veni, veni festinanter, si Deo placeat et sancto Martino et sancto Amando, ut nos videamus. Nullatenus voluissem longius ire, antequam tuæ beatitudinis 68 faciem viderem. Manda vero per nostras curtes; quidquid ibi erit, omnia tibi parata erunt. Multum gaudeo de vestro colloquio; quia nescio quando erit, si nunc non erit. Feliciter lege, et prospere veni, Pater optime et amice fidelissime, et in Christo charissime.

i EPISTOLA LXVII.

AD ...

(Anno 797, mense Augusto.)

C Significat quibus locis commoretur, nova scire cupit, mittit quædam munuscula.

Charissimo Filio in verè charitatis dulcedine salutem.

Expectavi dilectionis vestræ litteras, vel legatum. Sed tertio k Gysla [*Pez., Kysla*] soror domni regis direxit ad me missos, ut venirem propter aliquas necessitates ad illam. Sed nunc, volente Deo, iturus ero ad eam visitare, et inde l ad sanctum Lupum, et ibi maxime spero me manere Septembrium mensis totum. Si quid inde de vestro itinere, vel m de domni

800 Turonis defuncta est pridie Non. Junii. Annal. Loisel.

h Niviella, Nivialla, Nivigella, monasterium ab Ita seu Iduberga Pippini majoris domus conjuge hortatu sancti Amandi, constructum. Mabill. Annal. lib. xxxii, num. 7.

i Missam sanctæ Mariæ. Festivitatem abs dubio intelligit Assumptionis beatæ virginis Mariæ, quæ etiam eo tempore 15 die Augusti celebrabatur. Vid. Gloss. Du Cange Verb. Missa.

j 69 Edit. Mabill. 5, Pezii 5 (Froben. 55); collata cum eod. ms. Salisb. Quoniam vero ubique nomen illius abest ad quem scripta est, dubitare quis possit an ad Arnonem, an ad alium quemdam amicum in comitatu regis existentem scripta sit. Pro Arnone pronuntiandum videtur ex comparatione hujus cum precedente et subsequente epistola.

k Gysla soror domni regis. Vid. epist. 98 et 99 (nunc 126 et 127).

l Ad sanctum Lupum. Vid. epist. priorem, inter notas.

m De domni regis reversione. Cl. Hansizius hæc et alia quæ in hac epistola memorantur, ad annum 800

[regis] reversione, vel de exercitus sui profectu audias, ne tarderis mihi remandare, et sic Octobrio mense ad ^a Ferrarias sanctum Petrum visitare, et ibi usque ad medium illum mensem spero me esse. Ideo hæc vobis scripsi, ut sciatis de itinere nostro, ubi nos beatitudinis vestræ missus invenire possit. Sed et ^b de fratre nostro et amico, quem tecum iterum dimisi, remanda mihi. Sollicitus sum valde de domino rege et populo Christiano propter auras durissimas, et terram illam pessimam, et homines invidos, si Deus propitietur illis et sanctæ suæ Ecclesiæ defensori. Multo tempore illum conservet cum suis fidelibus. ^c Direxi vobis unam tapetam et unum sagellum tenuem, obsecrans ne despicias munusculi parvitatem. Hæc sunt duo minuta quæ vidua obtulit in gazophylacio templi, quam Dominus Jesus laudavit, quia plena charitate offerebat (*Math. xii, 42*). Vivite vos Deo placentes in omni opere bono, et pro nobis orantes valete in perpetuum.

^d EPISTOLA LXVIII.

AD ARNONEM.

(Anno 797, mense Septembri.)

Litteras illius se accepisse significat, et de silentio multarum rerum conqueritur.

Dilectissimo filio Aquilæ piam et pacificam in Christo salutem.

Aucta prosperitate vestra per litteras quas nobis direxistis [et venerunt nobis Idibus Septemb. Sed mirum quod nihil de Candido [*Ms.*, Cando] meo demandare voluisti. ^e Misi tibi jam pridem litteras meas per clericum vestrum, cujus nomen non recolo, ut puto, septimas Idus Augusti, et nescio si te invenerunt, et sollicitus fui in his litteris audire aliquid, unde eas dirigeres, vel qua die, vel de quo

perlinere asserit. ^c Inde, inquit, patet Arnonem ex Italia nuper venisse ad regem, cum eoque reversum ad Urbem. ^d At enim Alcuinus non de habitu regis, sed de reversione ejus petit edoceri. Ego ista interpretor de itinere Arnonis Romam anno 797 suscipiendo, et de reversione regis ab expeditione Saxonica, de qua Eginhardus in Annalibus anno eodem scribit: ^e Rex ad contumendam perfidæ gentis contumaciam, Saxoniam vastaturus intravit; nec prius destitit quam omnes terminos ejus peragrasset, nam usque ad ultimos fines ejus, qua inter Albim et Wiseram Oceano abluuntur, accessit. ^d Inde metus Alcuini ob auram durissimam Oceani, terramque pessimam et homines (Saxones) invidos, seu invidiosum.

^a *Ferrarias.* Ferrariense monasterium Alcuino commendatum, situm est ad Claricjam (*Clairy*) amnem in lupam (*le Loing*) influentem in pago Wastinensi (*le Gâtinais*) diocesis Senonensis, Bethlehæm antiquitus a conditore dictum, testante Lupo ejus loci abbate in epist. 15 (*Mabill., Vit. S. Aldrici, Act. SS., sæc. iv, part. 1, pag. 566*).

^b *De fratre nostro et amico.* Candido fortassis, ut ex epistola subsequente colligitur; ubi conqueritur quod Aquila nihil de Caudio suo, ut nempè in hac epistola petierat, demandare voluerit.

^c *Direxi vobis.* Hoc est initium epistolæ apud Mabillonium.

^d **70** Hanc epistolam hactenus ineditam ex codd. mss. Salisb. et Sanct-Emmeramiensi descripsimus; queis inelasa in solo Salisburgensi habentur, Alcuinus Arnonis litteras, quarum hic meminit, accepit, dum adhuc ad Sanctum Lupum moraretur, ubi in

A loco, vel quomodo dispositum habuisses facere secundum Dei voluntatem; et quando te sperarem in has venire partes. Ego itaque sub festinatione vado ad sanctum Martinum; ibi, volente Deo et domino rege annuente, hiemare disponens]. Et utinam! veniat volando Aquila mea orare apud sanctum Martinum, ut ibi amplectar alas illius suavissimas, et teneam, quem diligit anima mea, nec dimittam eum, donec inducam illum in domum matris meæ (*Cant. iii, 4*), et osculetur me osculo oris sui (*Cant. i, 1*), et gaudeamus ordinata charitate invicem. [Forte dixisses tibi aliquid, si præsentem te haberem: cur noluisses mihi innotescere, quomodo accepisset vos dominus apostolicus, et quid tibi placuisset in illis partibus: vel quomodo ^f Paulinus Pater meus egisset vobiscum, et quo se divertisset? Curioso animo meo satisfacere non voluisti. Ideo pauciores tibi litteras mudo scribere volui, non tamen pauca charitate, quas scripsi, scripsi (*Joan. xix, 22*). Hanc alteram chartam redde obsecro. Candido meo, si vivat, si vobiscum sit. Neseio cur et ille tacuit, dum tu mihi scripsisti, nisi forte Albius recessit ex ore illius, cujus dilectio nunquam recessit ex corde meo.] Semper in æternum valeas et vigeas et floreas, fili charissime.